476512

Página 1 de 1

Interessado : GECOM

Assunto  : Dispensa de Licitação

   DESPACHO Nº 0300/2021 - CPL – Encaminhem-se os presentes autos à GECOM para

atendimento das recomendações contidas nos itens 4 e 6 conforme DESPACHO Nº 0586/2021-AUDIN (ID:

476209) e  no item III, letra A e B (2, 3, 4, 5 e 6) do PARECER Nº 185/2021 (id: 476384), conforme abaixo

descritos:

Recomendações AUDIN:

“Anexar Deliberação da Diretoria Executiva com a finalidade de aprovar o TR.”

Recomendações ASJUR:

“A) Quanto à Minuta do Contrato:

Cláusula Segunda: verificar junto à área demandante a necessidade de se incluir na referida cláusula:

 Prazo (X dias) para a Contratada apresentar a amostra, após o recebimento da Ordem de Serviço enviada

pela Contratante.

 Prazo (X dias) para AGEHAB e GECOM aprovarem a amostra.

 Após aprovação por escrito da Contratante, a Contratada terá o prazo de (X dias) para entregar o produto

finalizado.

B) Demais Recomendações:

 Recomenda-se seja criado um Plano Anual de Contratações, devidamente documentado, e que permita não

apenas melhor controle das despesas de mesma natureza, previsíveis, ao logo do exercício, mas também outros

ganhos, sobretudo uma gestão mais eficiente das contratações – aprimoramento da logística, redução de entraves

burocráticos, identificação de possíveis ganhos de escala em razão da realização de contratações conjuntas, entre

outros.

 Recomenda-se que a área demandante justifique a necessidade da demanda com mais informações do novo

Programa, o qual demandou maior urgência de contratação desse objeto, bem como com informações do convênio

firmado e do motivo pelo qual a amostra será aprovada pela Secretaria de Comunicação do Governo de

Goiás/SECOM e não pela AGEHAB.

 Recomenda-se que a área demandante instrua o Termo de Referência, com um anexo contendo o modelo/arte

da placa que deverá ser confeccionada.

 Recomenda-se a aprovação do Termo de Referência em observância ao disposto no art. 23, § 3.º do RILCC da

AGEHAB.

  Recomenda-se seja anexada aos autos a DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E

FINANCEIRA, firmada pela autoridade competente da AGEHAB. (...)”

Agência Goiana de Habitação S/A – AGEHAB, aos 29 dias do mês de abril de 2021.

PA
-e.2021.01031.001150-05 - D

ocum
ento Publicado D

igitalm
ente na A

gência G
oiana de H

abitação S/A
 em

 29/04/2021 - 13:27. V
alidação pelo ID

: 476512

Assinado eletronicamente/digitalmente conforme Lei nº 17.039-GO e IN. 001/2016

Pg. 78

Assinado Eletronicamente por:
NEILA MARIA MELO DE OLIVEIRA
ASS. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ASSESSOR
V
Em 29/04/2021 13:27:52